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Né bazé t&: Ligjit nr. 139 daté¢ 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen vendore”(i ndryshuar);
Ligjit nr. 44/2015,” Kodi i Progedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé ( i
ndryshuar); Ligjit nr 68/2017, “ Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”(i ndryshuar);
Ligjit nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”(i
ndryshuar); Ligjit nr. 152/2013 "Pér Nénpunésin Civil”,Ligjit nr 9131, daté 08.09.2003
“Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”, Ligjin nr. 119/2014, “Pér t& Drejtén e
Informimit”(i ndryshuar); Ligjit nr 9367, daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit
t¢ Interesave né Ushtrimin e Funksionit Shtetéror (i ndryshuar); Ligjit nr.146/2014 « Pér
Njoftimin dhe Konsultimin me Publikun”; Strategjine Ndérsektorale t&¢ Reformés né
Administratén Publike 2022-2030; Udhé&zimet e Ministrisé s&€ Brendshme dhe té Agjencisé
pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore pér forcimin e integritetit institucional né nivel
lokal, pas shqyrtimit t& dokumentacionit shoqérues dhe projektit t& Planit Vendor té
Integritetit pér periudhén 2025-2027 dhe sipas relacionit t€ hartuar nga Grupi i Punés
Urdhér nr.208,dat¢ 18.07.2025, i cili pércakton objektivat, masat dhe pérgjegjésité pér
pérmirésimin e qeverisjes lokale, pérmes menaxhimit t€ rreziqeve pér integritetin dhe
krijimit t& njé kulture institucionale t&€ ndershmérisé dhe pérgjegjshmérisé publike.
I propozon Késhillit t€¢ Bashkisé:

1. Miratimin e Planit té Integritetit t€ Bashkis¢ Tropojé pér periudhén 2025-2027, i
cili synon forcimin e parimeve té etikés, transparencés, llogaridhénies dhe luftés
kundér korrupsionit né€ t€ gjitha nivelet e geverisjes vendore.

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ dhe struktura pérkatése pérgjegjése pér etikén dhe
integritetin qé t€ sigurojné zbatimin e planit dhe t& raportojné ¢do vit né Késhillin
Bashkiak pér ecuring e zbatimit té tij.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (& nenit 55, pika 6 t& Ligjit nr. 139

daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen vendore (i ndryshuar) .
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RELACION

“PitR MIRATIMIN E PLANIT Tk INTEGRITETIT Ti BASHKISE TROPOJI.”

Para Késhillit t¢ Bashkis¢ Tropojé
Té nderuar Késhilltaré!

Projekt-Vendimi “ Pér miratimin e planit t€ integritetit t&€ Bashkisé Tropojé”, ka si synim
kryesor qé t& sigurojé funksionimin e njé sistemi efektiv t&€ menaxhimit t€ integritetit né
nivel bashkie si dhe do t&€ ndihmojé administratén vendore né pérpjekjet e saj pér
forcimin

e etikés dhe integritetit.

Objektivat e kétij plani jané:

1. Pasurimin e kuadrit strategjik t€ institucionit t€ bashkisé.

2. Promovimin e vlerave t€ mirégeverisjes

3. Ruritjen e besimit t€ qytetaréve tek institucioni

4, Sigurimin e shérbimeve cilésore pér komunitetin

5. Garantimi i nj€ niveli sa mé optimal t& transparencés, llogaridhénies si edhe
pérfshiijes e pjesémanjes sé publikut né vendimarrjen e bashkisg.

. Bashkepunimin sa mé efektiv dhe t& shpejté ndérmjet zyrave, sektoréve dhe
drejtorive.

@)

Pani i Integritetit pér Bashking Tropojé ka njé réndési t&€ madhe pér disa arsye thelbésore:

o Forcimi i Integritetit Institucional: Ky plan ndihmon né¢ forcimin e integritetit
institucional duke vendosur standarde té larta etike dhe profesionale pér t€ gjithé
punonjésit dhe drejtuesit e bashkisg.

o Parandalimi i Korrupsionit Duke identifikuar dhe vlerésuar risqet e integritetit,
plani kontribuon né parandalimin e praktikave korruptive dhe parregullsive té
tjera, duke rritur késhtu besimin e publikut n¢ administratén lokale.

o Rritja e Transparencés dhe Llogaridhénies', Plani promovon transparencén dhe
llogaridhénien né t€ gjitha veprimtarité e bashkis¢, duke siguruar q¢ vendimet dhe
veprimet e ndérmarra jané t€ hapura dhe t& arsyetuara miré.

Menaxhimi Efektiv i Burimeve Njerézore\ Plani pérfshin zhvillimin dhe
menaxhimin e burimeve njerézore me aftési t€ nevojshme pér identifikimin,
vlerésimin dhe parandalimin e risqeve t€ integritetit, duke siguruar njé

. administraté¢ mé t& afté dhe mé té pérgjegjshme.



o Pérmirésimi i Shérbimeve pér Qytetarét. Duke pérmirésuar etikén dhe
Integritetin né administraté, plani ndihmon né ofrimin e shérbimeve mé cilésore dhe
t& besueshme pér qytetarét e Tropojés.
o Ndérveprimi mé i Miré me Publikun. Me rritjen e transparencés dhe ndérveprimit
me publikun, plani ndihmon né krijimin e nj¢ marrédhénieje mé té fort¢ dhe mé
t¢ besueshme midis bashkis¢ dhe qytetaréve.

o Menaxhimi i Riskut. Duke pérfshiré menaxhimin e riskut t€ integritetit né fusha
té veganta t& pérgjegjésisé, plani siguron njé qasje proaktive pér identifikimin dhe
trajtimin e risqeve t€ mundshme pérpara se ato t&€ béhen problematike.

Ky proces pérfshin analizén e risqeve té integritetit me fokus fushat funksionale t&
Bashkisé, bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si
dhe legjislacionin e zbatueshém nga Bashkia.

Fushat e vlerésuara jané si mé poshté:

o Fusha e menaxhimit financiar;

¢ Fusha e menaxhimit t&€ burimeve njerézore;

o Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit;

o Fusha e shérbimeve publike;

¢ Fusha e administrimit dhe menaxhimit t&€ pronave;

 Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t&€ territorit

o Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t¢ dokumenteve e t€ informacionit,
si dhe t&€ dokumenteve elektronike

Miratimi i planit te Integritetit, pasqyron pérkushtimin e Bashkis¢ pér t& hedhur themelet
e njé sistemi mé té gjeré, q&é menaxhon risqet qé kérkcénojné integritetin institucional né
Bashkiné toné. Synimet tona t€ shprehuar né kété dokument, lidhen me krijimin e njé
mjedisi g€ nxit dhe promovon kulturén e integritetin né té gjitha fushat pérgjegjésisé sé
institucionit, me fokus ofrimin e shérbimeve publike né ményré transparente, efikase dhe
eficente.

Bashkia Tropojé éshté e vendosur t& rrisé nivelin e llogaridhénies, transparencés,
efikitivitetit t& burimeve njerézore, sjelljes dhe komunikimit, brenda dhe jashté

institucionit, duke rritur besimin publik né institucionet e Tropoj&.Né kéto kushte, kérkojmé
prej jush miratimin e kétij.Projekt-Vendimi, duke shpresuar njé
vendimanje pozitive
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Deklarata e Integritetit Institucional

Bashkia Tropojé né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, transparencés, llogaridhénies dhe etikés
profesionale, angazhohet né¢ ményré t& ploté pér t& zbatuar standartet mé t&¢ larta t& integritetit
institucional, si themel i geverisjes s&¢ mire dhe besimit t€ qytetaréve.

Ne, pérfagésuesit e Bashkisé Tropojé, & vetédijshém pér rolin tone né forcimin e geverisjes s¢ mire dhe
respektimin e ligishmérisé né nivel vendor, shprehim publikisht angazhimin tone pér & zbatuar dhe
promovuar standartet mé (€ larta t& integritetit institucional pér periudhén 2025-2027.

Né kété kuadér, deklarojmé:

I. Angazhim ndaj Qeverisjes s& Miré dhe Shtetit t& s¢ Drejtés

1. Do t& sigurojmé qé cdo veprim, vendimmartje dhe politiké e bashkisé t& zhvillohet né pérputhje &
ploté me kushtetutén dhe ligjet ¢ Republikés s¢ Shqipéris¢, duke respektuar t& drejtat dhe lirité€ e

gytetaréve.

2. Do t& udhéhigemi nga parimet e ndergjegjshmérisé administrative, etikés publike dhe pérdorimit t&
pérgjegjshém t& burimeve publike .

11. Parandalimi dhde Lufta Kundér Korrupsionit

3.Do t& zbatojmé masa konkrete pér identifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve t€ integritetit, veganérisht
né procedurat e prokurimit publik, rekrutimit, dhénies s¢ subvencioneve dhe ligencave.

4.Do t& krijojmé dhe forcojmé mekanizmat pér sinjalizimin e korrupsionit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve,
duke garantuar anonimitetin dhe trajtimin e ¢do denoncimi me integritet.

5.Do t& aplikojmé standartet e deklarimit & pasurisé dhe konfliktit t& interest, né pérputhje me kérkesat
ligjore t& Agjencisé s¢ Mbikéqyrjes s&¢ Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive (ILDKPKI).

[11. Zhvillimi I Kulturés sé Integritetit né Administraté

6. Do t& organizojmé trajnime periodike pér punonjésit e administrates pér etikén publike, menaxhimin
e integritetit, dhe e antikorupsionin.

7. Do t& pérfshijmé masat pér integritetin né politikat e burimeve njerézore, me fokus né transparencén
gjaté emérimeve, promovimeve dhe vlerésimit t€ performances.



8. Do t& promovojmé njé klimé pune qé inkurajon ndershméring, pérgjegjshméring dhe refuzon presionet
politike apo personale né ushtrimin e detyrés.

IV. Transparenca dhe Pjesémarrja e Qytetaréve

9. Do t& pérmirésojmé aksesin e publikut né informacionin e bashkisg, népérmjet publikimeve t&
rregullta né fagen zyrtare dhe né mjetet e tjera t€ komunikimit.

10. Do t& inkurajojmé pjesémartjen e qytetaréve dhe organizatave € shoqéris¢ civile né& proceset
vendimmarrése, pérmes konsultimeve publike dhe dégjesave pér planet dhe buxhetin vendor.

V. Monitorimi dhe Llogaridhénia

11. Do t& zhvillojmé instrumente pér vlerésimin dhe monitorimin e zbatimit & planit t& integritetit, me
raporte periodike qé do t’i paragiten Késhillit Bashkiak dhe publikut.

12. Do t& krijojmé njé njési pérgjegjése pér integritetin, qé do t&€ propozojé masa pér pérmirésim té
vazhdueshém.

Kjo deklaraté pérfagéson vullnetin dhe pérgjegjésiné institucionale pér t& ndértuar njé administrate
vendore t& ndershme, efikase dhe t& besueshme pér qytetarét e Tropojés.

Kryetar
Rexhe Byberi



SHKURTESA DHE AKRONIME

GPI Grupit t& Punés pér Integritetin

PI Plani i Integritetit

ILDKPKI Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé dhe Konfliktit t&
Interesave

GMS Grupi i Menaxhimit Strategjik

AB Auditi i Brendshém

BNJ Burime Njerézore

PSV Procedura Standarde Veprimi
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit paraqet njé mjet apo mekaniz€m t& réndésishém pér forcimin e integritetit
institucional. Ai éshté nj& dokument strategjik dhe operacional q& &shté produkt i procesitté vlerésimit
t& riskut t& integritetit né Bashking Kukés. Vlerésimi ka pérfshiré t& gjitha proceset e punés sipas
fushaveté veprimit t& bashkisé dhe funksionet/pozicionet e punés t& cilat jané mé vulnerabél apo mé s¢
shumti t& ekspozuara ndaj veprimeve korruptive.

Puna pér hartimin e Planit t& Integritetit (€ Bashkis¢ Tropojé éshté shtriré pérgjaté periudhés tetor 2024
_ mars 2025 dhe éshté bazuar né analizén e t& dhénave dhe punén kérkimore t€ zhvilluar. Plani 1
Integritetit &shté pérgatitur népérmjet njé procesi gjithépérfshirés me personelin e bashkisé dhe
sshtémbéshtetur né informacionin, sugjerimet dhe propozimet e ekipit t€ ekspertéve t& Institutit pér
Demokraci dhe Ndérmjetésim né lidhje me zbatimin e dokumentit t& Metodologjisépér Vlerésimin e
Riskut t& Integritetit pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore.!

Ky plan synonrealizimin e objektivave t& méposhtém:

. Menaxhimin e riskut t& integritetit né fusha t& veganta t& pérgjegjésis¢ s€ bashkise;

- Forcimine kuadrit t& brendshém rregullator né aspekte t& veganta t& etikés dhe integritetit;

- Menaxhimin dhe zhvillimine burimeve njerézore né bashki, pér identifikimin dhe parandalimine
risqeve t& integritetit.

1.1 Procesi i zhvillimit t&é Planit t& Integritetit né Bashkiné Tropojé

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit né Bashking Tropojé filloi né muajin tetor 2024 dhe pérfundon
me miratimin e tij nga Késhilli Bashkiak. Aparati i administratés s¢ bashkisé u angazhua né kété
proces vlerésimi t& riskut t& integritetit sipas fushave qé ata mbulonin dhe propozuan masa konkrete pér
t& pérmirésuar integritetin dhe cilésing e pérgjithshme t& menaxhimit. Ky proces pérfshiu analizén e
risqeve t& integritetit pér proceset kryesore t&€ punés né fushat funksionale t& bashkisé,bazuar né ligjin
139/2015 ©Pér vetéqeverisjen vendore” dhe legjislacionin e zbatueshém nga bashkia. Fushat e
vlerésuara jané si mé poshté: i) Fusha e menaxhimit financiar; ii) Fusha e menaxhimit t&¢ burimeve

I MVRINJVV éshté hartuar nga IDM né kuadér t& projektit “Forcimi i etikés dhe integritetit né Qeverisjen Vendore” n€
kuadér t& projektit STAR 2 - Konsolidimi i Reformés Territoriale dhe Administrative, i zbatuar nga UNDP. Ky dokument
ashté konsultuar me 61 bashkité e vendit, institucionet publike qé kang n€ funksionet e tyre céshtje t& integritetit dhe éshté
miratuar nga Ministria e Drejtésis¢, Koordinatori Kombgtar Antikorrupsion.



njerézore; iii) Fusha e kontrollit, auditimit dhe ¢ mekanizmave kundér korrupsionit; iv) Fusha e
shérbimeve publike; v) Fusha e administrimit dhe menaxhimit t& pronave; vi) Fusha e planifikimit,
administrimit dhe zhvillimit & territorit dhe vii) Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t&
dokumenteve e t& informacionit, si dhe t& dokumenteve elektronike.

Hartimi i Planit t& Integritetit né Bashking Tropojé kaloi né fazat e méposhtme:

Faza 1: Pérgatitia, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Angazhimi institucional i Bashkis¢ Tropojé pér hartimin e Planit t& Integritetit filloi nép&rmjet
nénshkrimit t& marréveshjes sé bashképunimit me IDM-né, pér realizimin e procesit t& vlerésimit t€
risqeve té integritetit. Mé tej, u miratua Urdhri nr.208, daté 18.07.2025 1 Kryetarit t& Bashkisé Tropojé
pér ngritjen e Grupit t& Punés pér zhvillimin e Planit t& Integritetit n& bashki. N& pérbérje t€ Grupit t&
Punés kishte anétaré nga shtaté fushat e vlerésuara dhe njékoordinator & Grupit té Punés. Grupi i Punés
u prezantua me Metodologjin€ pér Vlerésimin e Riskut t& Integritetit pér Njésité e Vetéqeverisjes
Vendore dhe me hapat e punés si dhe u trajnua mbi ¢éshtjet e integritetit dhe etikés né administratén
publike. S& fundi, né kété fazé u bé komunikimi i qéllimit dhe objektivave & Planit t& Integritetit me
administratén e bashkisé, nga ana e Grupit t€ Punés.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés shqyrtoi kornizén rregullatore, strategjike si dhe dokumente t€ ndryshme operative té
bashkisé. Gijithashtu, u analizuan t& dhéna nga performanca, monitorimi dhe zbatimi i aspekteve t€
vecanta t& integritetit né institucion. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve t€
integritetit dhe faktoréve t& tyre, pér proceset € punés né fushat funksionale t& bashkisé. Me qéllim
mbledhjen e t& dhénave cilésore, né kété fazé u zhvilluan 7 grupet e fokusuara me punonjésit e bashkisé
sipas fushave funksionale t& institucionit. N& ké&té faz&, punonjésit e administratés plotésuan njé pyetésor
né ményré anonime, né formé elektronike pér t& siguruar & dhéna dhe informacione pér vlerésimin e
sistemit t& menaxhimit té integritetit.

Faza 3: Vierésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés né bashképunim mé ekspertét ¢ IDM béri vlerésimin e risqeve t& integritetit duke marré né
konsideraté mundésiné e ndodhjes apo shfagjes sé risqeve si dhe impaktin e tyre né integritetin e bashkisé.
Sé fundi, risqet u renditén sipas prioritetit.

Faza 4: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit dhe miratimi

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t& integritetit né institucion, i cili
pérfshiu masa té reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné aktivitetet q&
duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve (& integritetit, afatet kohore dhe



njésité/drejtoritépérgjegjése pér zbatimin e tyre. Pas miratimit nga Késhilli Bashkiak, Plani i Integritetit
u bé i zbatueshém pér bashking pér periudhén 2025-2027.

1.2 Qasja Metodologjike

Grupi i punés, né€ procesin e zhvillimit t& planit t& integritetit, ka zbatuar dy metoda kryesore pér t&
analizuar dhe vlerésuar cenueshmériné e integritetit: metoda cilésore dhe ajo sasiore.

1. Metoda e paré ka gené zhvillimi i njé sesioni trajnues me grupin e punés dhe punonjésit e bashkisg,
pér metodologjiné e vlerésimit té integritetit pér njésité e vetéqeverisjes vendore. Kétu pérfshihet edhe
analiza e Kuadrit t& Brendshém Rregullator dhe Strategjik t& Bashkisé (shqyrtim literature), e cila
pérfshin: urdhra, manuale, strategji apo dokumente politikash, rregullore dhe akte t€ brendshme.
Gjithashtu, u hulumtuan raporte t& ndryshme mbi veprimtariné e bashkis€. N& vijim, &éshté kryer
analizimi i té€ dhénave nga grupet e fokusuara me stafin e bashkis¢. Takimet e fokusuara shérbyen pér t&
identifikuar ngjarje negative né realizimin e proceseve t€ punés, praktika pune dhe funksione té cilat
jané té ekspozuara ndaj shkeljeve t¢ integritetit, sjellje joetike e joprofesionale dhe parregullsi t& tjera.

2 Metoda e dyté e pérdorur ishte ajo sasiore, pérmes vlerésimit me ané t& njé pyetésori té strukturuar qé
péfshinte pyetje mbi ¢éshtje t& veganta t& integritetit dhe etikés né institucion. Pyetésori éshté njé mjet
shumé i réndésishém pér mbledhjen e t& dhénave té sakta dhe t& kuantifikuara t& risqeve t€ integritetit
pér aspekte t&€ veganta té integritetit né bashki. Kétij pyetésori punonjésit e bashkisé iu pérgjigjén né
ményré anonime.

Anketimi pérfshiu njé kampion me 60 punonjés t& institucionit me njé shpérndarje t¢ gjeré né lidhje me
gjining, moshén dhe vjetérsiné né puné. T€ anketuarit meshkuj pérbéjné 43.3% té kampionit krahasuar
me punonjéset gra qé jané 46.7%. Punonjésit e moshés 26-35 vjeg kané pérqindjen mé t&¢ madhe né
kampion me 50%. Edhe té anketuarit né moshé 36-45 vjeg jané t& pérfagésuar miré dhe pérb&jné 17.7%
t¢ kampionit. Kategoria e grup-moshés 46-55 vjeg pérfagésojné 12.9% t& kampionit. N& pérgjithési, t&
anketuarit me mé pak pérvojé pune, (kategoria mé pak se 5 vite pune), pérbé&jné 61.3% té kampionit.
Ndérkohé gé kategoria me vjetérsi 5-10 vite pune pérbén 30% té t¢ anketuarve né bashki dhe ata me 11-
20 vite pune pérbéjné 12%. Kategoria e punonjésve me mbi 30 vite pune pérbénte 10% té kampionit.

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé sé integritetit

Objektiv strategjik 1: Pérmirésimin e mjedisit t&€ brendshém institucional gé promovon dhe garan
integritetin né té gjitha nivelet organizative, fushat funksionale dhe proceset ¢ punés me géllimin fi




vendosjen e funksionimit t& sistemit efektiv_té menaxhimit t€ riskut t& integritetit institucional (
pérmirésimin e performancés.

Objektivi i paré i planit synon t& krijojé njé mjedis dhe frymé institucionale q& nxit kulturén e integritetit dk
mbéshtetet até né t& gjitha nivelet organizative — niveli ekzekutiv, menaxherial teknik dhe mbéshtetés, si dhe
t& gjitha funksionet dhe nénproceset pérkatése t& punés, si né menaxhimin financiar, njerézor, t€ pronave
territorit, informacionit etj. Realisht ka nevojé pér t& patur njé kornizé rregullatore t& brendshme mé
konsoliduar qé& gartéson detyrat dhe pérgjegjésité pér ¢do pozicion t€ strukturés organizative, q€ pércakton q:
linja té llogaridhénies organizative, q& &shté né rifreskim me ndryshimet e fundit ligjore. Gjithashtu, langimi «
angazhimi institucional pér zbatimin dhe monitorimin e Planit t¢ Integritetit &sht€ njé ndér masat qé dc
udhézojé drejt pérmirésimit t& integritetit institucional, arritjes s¢ standardeve profesionale, komunikimi
hapur me grupet e interesit, pérmirésimin e transparencés e{j. Pérgjithésisht, pritet qé zbatimi i masave
planifikuara t& forcojé rezistencén institucionale € shkeljeve, korrupsionit dhe tjera sjellje joetike, di
kontribuar né pérmirésimin e performancés institucionale.

Obijektivi strategiik 2: Zhvillimi i burimeve njerézore pér t€ gené té afta dhe té géndrueshme péi
zbatuar dhe konsoliduar mekanizmat e integritetit institucional.

Burimet njerézore jané komponenté shumé té réndésishém né garantimin e integritetit institucional, pasi shu
risqe t& integritetit i pérkasin burimeve njerézore. Ky objektiv synon t& adresojé nevojat reale t& bashkisé
identifikuara né t& gjitha fushat e pérgjegjésisé dhe proceset pérkatése t€ punés. Disa risqe lidhen me munge
e burimeve njerézore qé kujdesen pér procese t& caktuara t&€ punés, ¢ka ekspozon kété nénproces me risqc
ndryshme t& integritetit. Disa prej masave synojné t& forcojné kapacitetet teknike né nénprocese € ndryshm
punés, duke kontribuar né pérmirésimin e standarteve profesionale dhe rezistencé mé t& larté ndaj risqeve
integritetit. Gjithashtu, ka dhe masa q& lidhen e nevojén e pérmirésimit & proceseve & menaxhimit t& burim
njerézore. Ky objektiv ka réndési t& veganté né géndrueshméring e pérpjekjeve t& nisura pér vendosje:
sistemeve efektive té integritetit.

Objektivi strategjik 3: Pérmirésimi i rezistencés institucionale ndaj risqeve té integritetit né procese

risk pér shkelje té integritetit pér bashkiné.

Objektivi i treté synon t'i pérgjigjet risqeve (€ identifikuara né procese pune me risk pér shkelje t& integrit
duke i béré ato t& cénueshme. Kéto procese pune i pérkasin fushave t& ndryshme t€ pérgjegjésisé sé bashk
Risget e identifikuara jané t& natyrés operacionale dhe ndikimet e tyre jané t& disa llojeve pérfshi kétu financic
strategjike, operacionale si dhe t¢ lidhura me informacionin etj. Masat e parashikuara synojné té pémiréso
efektivitetin, efigencén dhe cilésiné e proceseve t& punés né fushat funksionale t& bashkisé té tilla si menaxh
financiar, shérbimeve publike, planifikimit & territorit, menaxhimit t& pronave dhe aseteve publike etj, dul
béré mé rezistente ndaj shkeljeve t& mundshme té integritetit. '
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Objektivi strategjik 4: Rritja e besueshmérisé sé publikut pérmes pérmirésimit t€ imazhit, transparen
me publikun dhe grupet e interesit dhe mekanizmave Hlogaridhénés né vendimmarrjen vendore.

Komunikimi i hapur, informimi, transparenca dhe llogaridhénia e bashkisé ndaj gytetaréve dhe grupeve
interesit jo vetém jané tipare t& geverisjes s€ miré, por kushtézojné geverisjen me integritet. Pavarésisht
kornize efektive ligjore pér njé qeverisje transparente dhe me pjesémartje, si dhe pérpjekjeve t& dukshm
bashkisé né lidhje me t& dyja, ende ka nevojé pér mé shumé informim dhe transparencé t& veprimtarisé publ
t& bashkisé dhe pérmirésimin e llogaridhénies. Objektivi i katért grupon dhe adreson risget qé lidhen me ndar
e informacionit dhe komunikimit t& brendshém dhe t& jashtém, transparencés s¢ limituar, imazhit «
besueshmérisé sé ulét publike.

Zbatimi i masave t& planifikuara do & pérmirésojné transparencén dhe llogaridhénien e bashkisé duke ndik
pér miré te imazhi dhe besueshméria e qytetaréve dhe grupeve t& interesit te Bashkia e Tropojés.

3. Plani i Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésing e masave pér t€ pérmbushur objektivat specifike t& cilat adresojné risqet «
faktorét e risqeve té integritetit, t& identifikuara népér fushat kryesore & pérgjegjésisé sé Bashkisé Tropojé. Pl
i veprimit prezantohet né formé matrice dhe &shte pjesé integrale e kuadrit strategjik dhe kornizés rregullat
pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

4.Monitorimi dhe raportimi i zbatimit t& planit t& veprimit

Procesi i planifikimit e lejon bashkiné t& monitorojé vazhdimisht zbatimin e planit pér t& matur nivelin e zbati
t& masave t& parashikuara dhe rishikimin né ményré periodike t& tij. Té dy aktivitetet si monitorimi dhe rishik
i planit bazuar né gjetjet e monitorimit, pérb&jné aspekte t& réndésishme t& zbatimit t& planit, si pér t& sigur
efektivitetin e masave, por edhe pérshtatjen e planit me ndryshimet dhe zhvillimet e t& gjitha natyrave: ligjc
organizative apo procedurale etj.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t&¢ Veprimit do t& b&het n€ baza vjetore, c¢do vit, dhe prezanton kryerje
aktiviteteve nga ana e strukturave pérgjegjése pér zbatimin e masave brenda afatit kohor té pércaktuar. Mé
monitorimi do t& vlerésojé nése masat e zbatuara kané gené efigente, kan€ nxjerré né pah ndryshime t& kontek
t& institucionit apo ndryshime t& veté risqeve, t& cilat mund t& kérkojné rishikimin e masave ekzistuese «
prioriteteve & risqeve (planit t& veprimit). Monitorimi ka réndési edhe né aspektin e identifikimit t&¢ mésim:
t& nxjerra pér t’i pérdorur né t& ardhmen, né funksion t& pérmirésimit t& proceseve planifikuese t& integritetit «
menaxhimit té tyre.

Raportimi &shté njé proceduré e rregullt g¢ do t& shoqérojé procesin e monitorimit pér t& ndaré gjetjet me sta
késhillin bashkiak dhe aktoré t& tjeré t& interesit. Raporti do t& adresojé pyetjet: A jané zbatuar mase
parashikuara pér risget e integritetit nga strukturat pérgjegjése sipas afateve kohore t€ parashikuara? A kané q:
efektive masat? A ka nevojé pér rishikim t€ risqeve dhe faktoréve t€ risqeve? Cfaré masash té reja nevojite
ndérmerren?
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Procesi i monitorimit dhe raportimit & planit ndiget nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucio
Frekuenca minimale e raportimit éshté brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi i lejon titullarit
ndérmarré né koh€ masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka sjellg véshtirési apo vone

Raportimi duhet t€ behet me stafin si njé ményré pér t& vlerésuar arritjet dhe inkurajuar zbatimin mé te
masave.
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